
DIPARTIMENTO GRANDI OPERE, INFRASTRUTTURE E MOBILITA'
DIVISIONE VERDE E PARCHI

ATTO N. DD 7626 Torino, 29/11/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: (S.110)  ESTENSIONE  DELL’IMPORTO  CONTRATTUALE  PER  GLI  ANNI
2024 E 2025, AI SENSI DELL’ART. 120, COMMA 9 D.LGS. 36/2023. SERVIZIO
DI PENSIONE E PROMOZIONE DELL'ADOZIONE DEI CANI DEL CANILE
RIFUGIO MUNICIPALE, 2024 – 2027 AD ENPA ODV (CODICE 18709) CIG
B294A9A48E .

Con  determinazione  dirigenziale  DD  4932/2024  del  22/08/2024 esecutiva  in  pari  data  è  stato
approvato l’affidamento del  Servizio di pensione e promozione  dell'adozione dei cani del canile
rifugio municipale, 2024 – 2027 CIG B294A9A48E ad ENPA Odv ai sensi del combinato disposto
dell’art. 48, comma 3 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i. e
dell'art.  50, comma 1, lett.  e)  del D.Lgs. 36/2023 a seguito di trattativa diretta su MEPA, la n.
4540556, per una spesa di Euro 72.270,00 oltre ad IVA al 22% pari ad Euro 15.899,40 per una spesa
complessiva di Euro 88.169,40. 
Si da atto che ai sensi dell’art. 55, comma 2 non si applica il termine dilatorio previsto dall’art. 18,
commi 3 e 4, perché trattasi di affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza
europea.
Dato che il Canile Rifugio si trova in una situazione di presenze superiore rispetto alla capienza
prevista, si rende necessario operare una variazione in aumento dell’importo contrattuale fino al
quinto d’obbligo ai sensi dell’art.  120, comma 9 del D.Lgs 36/2023 a  ENPA Odv, per reperire
ulteriori stalli e rispondere a questa necessità.
Considerato che il D.Lgs 36/2023 prevede all’art. 120, comma 9 la possibilità di procedere ad una
variazione in aumento del contratto alle stesse condizioni previste nel contratto originario , occorre
provvedere  a  partire  dalla  data  di  esecutività  del  presente  atto,  all’affidamento  di  aumento
quantitativo del servizio in oggetto per gli anni 2024 e 2025 per un importo pari ad euro 6.173,20
IVA al 22% inclusa per il 2024 ed euro 11.460,68 IVA al 22% inclusa per il 2025, per un totale pari
ad euro 17.633,88 IVA al 22% inclusa, rientrante nell’ambito del quinto d’obbligo ai sensi dell’art.
120, comma 6 del D.Lgs 36/2023 per necessità di  ulteriori stalli  a favore di ENPA Odv –ENTE
NAZIONALE PROTEZIONE ANIMALI con sede in Roma, Via Attilio Regolo, 27, cap 00192 –
c.f. 80116050586 – P. IVA 02125341004.
Con lettera avente prot. n°4931 del 22/11/2024 ____ è stata comunicata al contraente, la necessità

Pag 1 di 4

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
P

ar
te

nz
a:

 A
O

O
 0

97
, N

. P
ro

t. 
00

00
52

95
 d

el
 1

3/
12

/2
02

4

1.
v,

 6
0.

v,
 S

C
S

P
-0

97
/0

97
.s

td
, 0

97
.a

rm
, 1

1.
vs

td
, A

O
O

/0
97

 N
.R

E
P

 6
3.

nd
, 1

.a



da parte della Città di procedere ad un aumento dell’importo contrattuale per gli anni 2024 e 2025
in armonia con quanto previsto dell’art. 120, comma 9 del D.Lgs 36/2023 dell’importo oggetto di
affidamento. Si prevede di procedere quanto prima alla stipulazione dell'integrazione del contratto
originario.
Con riferimento  alla  Legge 281/91 e  alla  Legge  Regionale  34/93,  la  spesa  riveste  carattere  di
obbligatorietà.
Si dà atto che il presente provvedimento non comporta oneri di utenza ai sensi di quanto previsto
dalla deliberazione della Giunta Comunale n. mecc. 2012 04257/008 in data 31 luglio 2012, e dalla
Circolare del 26 novembre 2012 prot. n. 9649. 
Si dà atto che l’esigibilità delle obbligazioni riferita all’impegno per l’anno 2024 avverrà entro il
31/12/2024,  l’esigibilità  delle  obbligazioni  riferita  all’impegno per  l’anno 2025 avverrà entro il
31/12/2025.
Si  dà  atto  che,  per  quanto  riguarda  le  transazioni  relative  ai  pagamenti,  verranno  rispettate  le
disposizioni dell’art. 3 comma 5 della Legge 136/2010 e s.m.i., in materia di tracciabilità dei flussi
finanziari. 
Richiamati  i  principi contabili  in materia di  imputazione delle spese di cui al  D. Lgs 118/2011
e.s.m.i. 
Il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente della Divisione Verde e Parchi, la Dr.ssa
Claudia Bertolotto, il DEC è la Dr.ssa Elena Guttaiano E.Q. del Servizio Tutela animali.

Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 118/2011, così
come integrati e corretti con il D.Lgs. 126/2014;
Si  dà  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione Aperta”.

Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

• Di approvare, per le motivazioni e secondo quanto indicato in narrativa, la variazione contrattuale
in aumento , ai sensi dell’art. 120, comma 9 del D.Lgs 36/2023, per il “Servizio di pensione e

Pag 2 di 4

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
P

ar
te

nz
a:

 A
O

O
 0

97
, N

. P
ro

t. 
00

00
52

95
 d

el
 1

3/
12

/2
02

4

1.
v,

 6
0.

v,
 S

C
S

P
-0

97
/0

97
.s

td
, 0

97
.a

rm
, 1

1.
vs

td
, A

O
O

/0
97

 N
.R

E
P

 6
3.

nd
, 1

.a



promozione dell'adozione dei cani del canile rifugio municipale, 2024 – 2027 CIG B294A9A48E
“ a favore di ENPA Odv – ENTE NAZIONALE PROTEZIONE ANIMALI ODV con sede in
Roma, Via Attilio Regolo, 27, cap 00192 – c.f. 80116050586 – P. IVA 02125341004. 

• Di impegnare, per i motivi espressi in narrativa e che qui si richiamano integralmente, la cifra di
euro 6.173,20 IVA al 22% inclusa per il 2024 ed euro 11.460,68 IVA al 22% inclusa per il 2025,
per un totale pari ad euro  17.633,88 IVA al 22% inclusa,con imputazione sul bilancio 2024 e
2025 come indicato nell'allegato dettaglio economico e finanziario ; 

• Di dare atto che l’esigibilità delle obbligazioni riferita all’impegno per l’anno 2024 avverrà entro
il 31/12/2024, l’esigibilità delle obbligazioni riferita all’impegno per l’anno 2025 avverrà entro il
31/12/2025;

• Di dare tto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti, verranno rispettate le
disposizioni dell’art.  3 comma 5 della Legge 136/2010 e s.m.i.,  in materia di tracciabilità dei
flussi finanziari.

• Di  dare  atto  che  si  procederà  quanto  prima  alla  stipulazione  dell'integrazione  del  contratto
originario

• Di dare atto che la spesa riveste carattere di obbligatorietà in quanto la cura e la custodia degli
animali recuperati vaganti e/o in difficoltà sul territorio cittadino sono attività istituzionali dei
Comuni  come previsto  dalla  Legge  Quadro  Nazionale  n.  281/1991 in  materia  di  animali  da
affezione e prevenzione del randagismo, oltreché dalla Legge Regionale n. 16/2024 Disposizioni
coordinate in materia di tutela degli animali da affezione e prevenzione del randagismo 

• Di dichiarare  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L.  n.  241/1990 e delle  disposizioni  del  Codice  di
Comportamento della Città l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale in
capo al sottoscritto;

• Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
“Amministrazione Aperta”.

• Di dare atto che Il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente della Divisione Verde e
Parchi, la Dr.ssa Claudia Bertolotto, il DEC è l E.Q. del Servizio Tutela animali, la Dr.ssa Elena
Guttaiano.

• Di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
valutazione di impatto economico (V.I.E.) ai sensi della Deliberazione di Giunta Comunale del 16
ottobre 2012 n. mecc. 201205288/128 .

• Di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  stato  sottoposto  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis T.U.E.L. e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole .

Dettaglio economico-finanziario

Si impegna la spesa di Euro 17.633,88 IVA 22% inclusa con la seguente imputazione

Anno 2024 : euro 6.173,20 Iva 22% compresa

Importo Anno
Bilancio

Missione Programma Titolo Macro
aggregato

Cap.
articolo

 

Servizio
Res.

Scadenza 
Obbligazione

6.173,20 2024 09 05 1 03 075700006001 110 31/12/2024

Descrizione capitolo e articolo TUTELA  ANIMALI  -  ACQUISTO  DI  SERVIZI  -  TUTELA  ANIMALI  IN
CITTA’settore 110 

Conto Finanziario n° n° Descrizione conto finanziario 

Pag 3 di 4

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
P

ar
te

nz
a:

 A
O

O
 0

97
, N

. P
ro

t. 
00

00
52

95
 d

el
 1

3/
12

/2
02

4

1.
v,

 6
0.

v,
 S

C
S

P
-0

97
/0

97
.s

td
, 0

97
.a

rm
, 1

1.
vs

td
, A

O
O

/0
97

 N
.R

E
P

 6
3.

nd
, 1

.a



U.1.03.02.99.999 altri servizi diversi N.A.C. 

Anno 2025 : euro 11.460,68 Iva 22% compresa 

Importo Anno
Bilancio

Missione Programma Titolo Macro
aggregato

Cap.
articolo

 

Servizio
Res.

Scadenza 
Obbligazione

11.460,6
8

2025 09 05 1 03 075700006001  
 

110 31/12/2025

Descrizione capitolo e articolo TUTELA  ANIMALI  -  ACQUISTO  DI  SERVIZI  -  TUTELA  ANIMALI  IN
CITTA’settore 110 

Conto Finanziario n° n° Descrizione conto finanziario 

U.1.03.02.99.999 altri servizi diversi N.A.C. 

LA DIRIGENTE
Firmato digitalmente
Claudia Bertolotto

Pag 4 di 4

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
P

ar
te

nz
a:

 A
O

O
 0

97
, N

. P
ro

t. 
00

00
52

95
 d

el
 1

3/
12

/2
02

4

1.
v,

 6
0.

v,
 S

C
S

P
-0

97
/0

97
.s

td
, 0

97
.a

rm
, 1

1.
vs

td
, A

O
O

/0
97

 N
.R

E
P

 6
3.

nd
, 1

.a


		2024-11-29T13:49:59+0100
	CLAUDIA BERTOLOTTO


		2024-11-30T03:17:15+0000
	Timestamp-1




